
- FOLHADOSUDESTE@GMAIL.COM - MURIAÉ (MG) - 28 DE OUTUBRO DE 2022 - ANO XVIII - EDIÇÃO 1013 -

Av. Dr. Passos, 125 - Lj 01 - Muriaé - MG

Fisioterapeuta
Crefito 2 - 55636 - F
Crefito 4 - 55636 - F - S

(32) 98826-6670

Câmara e Prefeitura de Muriaé fazem Outorga de Títulos de 
Mérito Educacional 2022 ‘Wanda Maria Carvalho Correa’

Pág. 3

Bingo Beneficente do 
Lions Clube Muriaé Helen 

Keller foi um sucesso

Cruzada Nacional de Evangelização, 
a Igreja que Ora, completa um 

ano no bairro União, para a 
Honra e Glória do Senhor Jesus

Pág. 4Pág. 4



folhadosudeste@gmail.com 28 de outubro de 20222

Prefeitura Municipal de Fervedouro/MG
Aviso de Edital

Pregão Presencial nº 063/2022
A Prefeitura Municipal de Fervedouro/MG, torna pública a realização do 
Procedimento de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 063/2022 
através Registro de Preços – Contratação de empresa para fornecimento de 
tela, arame e mourões para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
Obras. Data de abertura/horário: 11 de novembro de 2022 (08:30 hrs). Maiores 
informações: Tel: (32) 3742-1167, pelo site: www.fervedouro.mg.gov.br, pelo e-
mail compraselicitacoes@fervedouro.mg.gov.br ou na Sede da Prefeitura 
Municipal de Fervedouro. Carlos Coríndon de Araújo – Prefeito Municipal.

_______________________________________________________________

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO DÉCIMO TERCEIRO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2022, FIRMADO EM 25/01/2022 (PROCESSO 
LICITATÓRIO MODALIDADE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 003/2022) - CONTRATADO: 
MINUTUS DE FERVEDOURO LTDA – OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, 
LUBRIFICANTES E FILTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO – DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
01/02/2022 À 31/01/2023 – VALOR DO ADITIVO: GASOLINA DE R$ 4,97 PARA R$ 
4,95, ÓLEO DIESEL DE R$ R$ 6,48 PARA R$ 6,46, ÓLEO DIESEL S10 DE R$ 6,58 PARA 
R$ 6,56 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.02.02.04.122.019.2.0007-339030-100 E 
OUTROS – PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.
_______________________________________________________________
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO PRIMEIRO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 146/2022, FIRMADO EM 04/07/2022 (PROCESSO LICITATÓRIO 
MODALIDADE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 030/2022) - CONTRATADO: VALE COMERCIAL 
EIRELI – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS EM ATACADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL SANTA BÁRBARA – DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 04/07/2022 À 03/07/2023 – VALOR DO ADITIVO: TOPIRAMATO 100 MG 
COMP.  DE  R$ 0 ,21  PARA R$ 0 ,23  -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  
2.05.00.10.302.015.2.0037-339030-159 E OUTROS – PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO PRIMEIRO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 180/2022, FIRMADO EM 18/07/2022 (PROCESSO LICITATÓRIO 
MODALIDADE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 033/2022) - CONTRATADO: VALE COMERCIAL 
EIRELI – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS EM ATACADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL SANTA BÁRBARA – DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 18/07/2022 À 17/07/2023 – VALOR DO ADITIVO: DIMENIDRATO 
50MG/ML - CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50MG/ML DE R$ 4,70 PARA R$ 7,88 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.05.00.10.302.015.2.0037-339030-159 E OUTROS – 
PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.
_________________________________________________________________
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO PRIMEIRO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 165/2022, FIRMADO EM 18/07/2022 (PROCESSO LICITATÓRIO 
MODALIDADE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 033/2022) - CONTRATADO: FVP COELHO - ME – 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS EM ATACADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL SANTA BÁRBARA – DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 18/07/2022 À 17/07/2023 – VALOR DO ADITIVO: SOLUÇÃO FISIOLÓGICA: 
FRASCO COM 500ML DE R$ 3,68 PARA R$ 4,34 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.05.00.10.302.015.2.0037-339030-159 E OUTROS – PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.
________________________________________________________________
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO

______________________________________________________________

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
286/2022, FIRMADO EM 21/10/2022 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 059/2022) - 
CONTRATADO: CRIMAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA – OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ESCAVADEIRA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE FERVEDOURO - 
VALOR DO CONTRATO: R$ 51.700,00 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 
2 1 / 1 0 / 2 0 2 2  À  2 0 / 1 0 / 2 0 2 3  –  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  
2.08.01.04.122.011.2.0069-339039-100 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO

___________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO PRIMEIRO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 113/2022, FIRMADO EM 27/06/2022 (PROCESSO LICITATÓRIO 
MODALIDADE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022) - CONTRATADO: 
CAMARGO CONSTRUTORA EIRELI – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA GLOBAL 
PARA PAVIMENTAÇÃO NA AV JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA FILHO, RUA SÃO JOSÉ E MAIS 
DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE FERVEDOURO – DATA DE VIGÊNCIA DO ADITIVO AO 
CONTRATO: 27/10/2022 À 25/12/2022 –DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.08.02.15.451.0011.1.0021-449051-100 E OUTROS – PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO SEGUNDO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 112/2022, FIRMADO EM 27/06/2022 (PROCESSO LICITATÓRIO 
MODALIDADE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022) - CONTRATADO: CRIMAR 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA 
GLOBAL PARA PAVIMENTAÇÃO NA VILA UNIÃO, TREVO DE ACESSO AO BAIRRO SANTA 
RITA E MAIS DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE FERVEDOURO – DATA DE VIGÊNCIA DO 
ADITIVO AO CONTRATO: 26/10/2022 À 24/12/2022 –DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.08.02.15.451.0011.1.0021-449051-100 E OUTROS – PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

EXTRATO DE CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
284/2022, FIRMADO EM 06/10/2022 (PROCESSO DE DISPENSA Nº 044/2022) - 
CONTRATADO: MANOELA ARCANJA DE FREITAS OLIVEIRA – OBJETO: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 
SOCIAL - VALOR DO CONTRATO: R$ 600,00 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 
0 6 / 1 0 / 2 0 2 2  À  3 1 / 1 2 / 2 0 2 2  –  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  
2.12.00.08.244.023.2.0103-339036-100 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

____________________________________________________________________

METALPON METAIS-METALURGICA PONTÕES
O Leiloeiro Ronald Santos Moreira, JUCEMG 1260, torna público que, a mando 
da METALPON METAIS-METALURGICA PONTÕES, realizará o leilão 001/2022, 
de veículos, na forma Online, no dia 08/11/22, às 10:00 horas. Dias para a 
visitação: 31 de Outubro de 2022 ao dia 07 de Novembro de 2022 no horário de 
09:00 às 11:00 e de 13:30 às 16:00. Informações, fotos e edital no site ou pelo 
fone: (32) 9 9922-8029.

Contratada: ALVES E SOUZA MATERAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, nome fantasia: 
CONSTRUALVES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 44.388.645/0001-19

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA VARGEM ALEGRE, MG.
Contratada: Microempreendedor Individual: PAULO SERGIO FERREIRA, CNPJ de 
nº26.827.174/0001-16

Objeto: constitui objeto deste contrato a aquisição de materiais de construção para a 
realização dos serviços de pintura externa da Câmara Municipal com parede lateral direita , 
parede lateral esquerda , fachada, muro lateral direito, muro lateral esquerdo, parede do 
almoxarifado e portão de entrada e de veículos, e contra piso na Laje atrás da Câmara Municipal.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA VARGEM ALEGRE, MG.

Valor: R$3.000.00 ( três mil reais )

Espécie: Contrato nº 003/2022

Espécie: Contrato nº 002/2022

Data da assinatura: 22 de setembro de 2022.

Valor: R$1923.50  ( mil novecentos e vinte e três reais e cinquenta centavos )

Assinam: pela Câmara Municipal /MG, Wecsley Carlos Bicalho – Presidente da Câmara 
Municipal de São Sebastião da Vargem Alegre – MG,  Microempreendedor Individual: PAULO 
SERGIO FERREIRA.

EXTRATO DE CONTRATO

Data da assinatura: 22 de setembro de 2022.

Vigência: 30 dias a partir do dia 22 de setembro de 2022.

Vigência: 30 dias a partir do dia 22 de setembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: constitui objeto deste contrato a contratação de serviços para a realização de Pintura 
externa da Câmara Municipal com parede lateral direita , parede lateral esquerda , fachada, 
muro lateral direito, muro lateral esquerdo, parede do almoxarifado e portão de entrada e de 
veículos, e contra piso na Laje atrás da Câmara Municipal.

Assinam: pela Câmara Municipal /MG, Wecsley Carlos Bicalho – Presidente da Câmara 
Municipal de São Sebastião da Vargem Alegre – MG,  Microempreendedor Individual: PAULO 
SERGIO FERREIRA.

CBA abre novo edital de programa de 
reflorestamento ambiental voltado para 

produtores rurais na Zona da Mata mineira

 “ T e m o s  o  
compromisso de incentivar e 
promover a sustentabilidade e a 
r e c u p e r a ç ã o  a m b i e n t a l .  
Q u e r e m o s  a m p l i a r  a  
capi lar idade do pro jeto ,  
contribuindo para a captura de 
carbono e para a biodiversidade 
dos biomas Cerrado e Mata 
Atlântica”, declara Leandro 
Far ia ,  ge rente  gera l  de  
Sustentabilidade da CBA.
 O  g e r e n t e  d a s  
Unidades de Mineração da Zona 
da Mata, Christian Fonseca de 
Andrade, destaca a conexão do 
Programa Reflora com a 
Mineração Sustentável. “O 
Reflora é um programa da CBA, 
em parceria com o Instituto 
Votorantim e a Reservas 
Votorantim, que se soma aos 
trabalhos de Restauração 
Florestal na região, indo além 
dos já desenvolvidos em 
parceria com a Universidade 
Federal de Viçosa (UFV), além 
d e  v i r  a o  e n c o n t r o  d a  

 Com a ampliação para 
mais de 30 municípios nas 
regiões Sudeste, Centro-Oeste e 
Sul do país, indo além da Zona 
da Mata mineira, o Programa 
Reflora agora contempla: Barro 
A l t o ,  C a ç u ,  I t a r u m ã  e  
Niquelândia, no estado de 
Goiás; Jacarezinho e Ribeirão 
Claro, no Paraná; e Alumínio, 
Araçariguama, Avaré, Canitar, 
Chavantes, Ibiúna, Juquiá, 
Juquitiba, Mairinque, Manduri, 
Miracatu, Ourinhos, Piedade, 
Piraju, Sarutaiá, Tapiraí e 
Votorantim, no estado de São 
Paulo.

 A  C o m p a n h i a  
Brasileira de Alumínio (CBA) 
lança nesta segunda-feira, 
17/10, o novo edital do 
Programa Reflora, voltado para 
pequenos e médios produtores 
rurais interessados em realizar 
o  r e f l o r e s t a m e n t o  
prioritariamente de Áreas de 
Preservação Permanente (APP) 
e Reserva Legal (RL), e para 
médios e grandes proprietários 
em áreas não-protegidas que 
estejam degradadas em suas 
propriedades. Após o sucesso 
de inscrição do primeiro edital, 
a Companhia decidiu ampliar o 
programa para os municípios 
de Miraí, Muriaé, Itamarati de 
Minas, São Sebastião da 
Vargem Alegre, Rosário da 
L i m e i r a ,  D e s c o b e r t o ,  
Cataguases, Leopoldina e São 
João Nepomuceno.

Conheça o programa
 O Programa Reflora 
CBA conta com a parceria do 
I n s t i t u t o  V o t o r a n t i m ,  
responsável pela gestão, 
prospecção e capacitação 
técnica dos proprietários e da 
Reservas Votorantim, que, além 
do fornecimento de mudas de 
espécies nativas para viabilizar 
o reflorestamento em áreas 
degradadas, apoia com a 
qualificação e metodologia 
estratégica, por conta de sua 
expertise em Compensação de 
Reserva Legal no país. 

n e c e s s i d a d e  l e g a l  d o s  
p r o p r i e t á r i o s  r u r a i s  d e  
promoverem a Restauração 
Florestal de suas Áreas de 
Preservação Permanente e 
Reserva Legal. Outro grande 
ganho é a continuidade das 
ações de estabelecimento dos 
c o r r e d o r e s  e c o l ó g i c o s  
mapeados nos Estudos de 
B iod ive r s idade ,  também 
realizados em parceria com a 
UFV”, diz. 

 O Reflora acontece 
em propriedades de pequenos e 
médios produtores rurais das 
áreas de abrangência do edital, 
em regiões com atuação da 
CBA. Os inscritos passam por 
uma seleção prévia para 
checagem dos pré-requisitos do 
programa. 
 Todo o fornecimento e 
plantio de mudas é gratuito e o 
p r o d u t o r  c o n t a r á  c o m  
consultorias da CBA, Instituto 

 “ I s s o  g e r a  u m  
a m b i e n t e  d e  v a l o r  
compar t i lhado com uma 
operação sustentável e está em 
linha com a nossa agenda ESG 
e estratégia de desenvolver as 
comunidades com presença 
C B A ,  i n f l u e n c i a n d o  
positivamente toda a cadeia de 
valor do alumínio. Nesse 
contexto, atuamos também 
com as nossas reservas 
privadas, em especial o Legado 
das Águas e o Legado Verdes do 
Cerrado. O projeto ainda 
fomentará a regularização 
ambiental dos proprietários 
participantes frente ao Código 
Florestal”, reforça Leandro 
Far ia ,  ge rente  gera l  de  
Sustentabilidade da CBA.

 Os benefícios para o 
p ro d u to r  r u r a l  i n c l u e m :  
regulação do clima, contenção 
de taludes e encostas, aumento 
de fluxo de nascentes e 
preservação de mananciais, 
aumento e conservação da 
biodiversidade, equilíbrio do 
regime de chuvas, regulação da 
qualidade do ar, formação e 
melhora da estrutura do solo e 
controle de erosões e sequestro 
de carbono.

Vo t o r a n t i m  e  R e s e r v a s  
Votorantim.

 A seleção das áreas 
que farão parte do Reflora CBA 
leva em consideração a 
situação dos documentos e 
e v e n t u a i s  p a s s i v o s  d a s  
propr iedades e  de seus  
proprietários ou posseiros.



28 de outubro de 2022 folhadosudeste@gmail.com 3

VEREADOR ADEMAR:

– Stela Maria Camillo Santos – 
Professora da Escola Municipal 
Ermyro Teixeira de Siqueira 
(Vermelho)

– Zélia Maria Amaro Andrade de 
O l i v e i r a  –  p r o f e s s o r a  
aposentada da Escola Municipal 
Adelino Geraldo dos Santos  
(Gaspar)

 A Câmara de Muriaé 
realizou este ano a entrega dos 
títulos de Mérito Educacional 
Wanda Maria de Carvalho 
Correa criado em 2015 por meio 
d a  L e i  M u n i c i p a l  N º  
4.959/2015. Este projeto 
consiste na escolha, por parte 
dos vereadores e do prefeito, de 
u m a  i n s t i t u i ç ã o  e / o u  
profissional da rede municipal 
que tenha se destacado e, por 
parte das direções das escolas, 
de um aluno de cada unidade 
escolar da rede municipal que 
tenha sido uma referência em 
desempenho naquela unidade. 
A entrega dos títulos ocorreu em 
solenidade no dia 27 de outubro 
(quinta-feira), no Anfiteatro da 
Faminas, que é também uma 
parceira apoiadora desta 
solenidade.

VEREADOR ANT. AFONSO

PROFESSORES/INSTITUIÇÕE
S HOMENAGEADOS O MÉRITO 
EDUCACIONAL 2022

V E R E A D O R  D E L S I N H O  
AMARO

VEREADOR ANDERSON

VEREADOR DEVAIL

– Gleisa de Oliveira Santos Silva 
– Vice-diretora da Escola 
Municipal Prof. Maria Quitéria 
Pérez Schelb (Alterosa)

Os agraciados 2022 são:

– Rhayanne Cristina Fialho de 
Moura – Professora na Escola 
Municipal Gilberto José Tanus 
Braz (João XXIII)

– Rosane Silva – Professora da 
Escola Municipal Prof. Maria 
Quitéria Perez Schelb (Alterosa)

VEREADOR CHRISTIAN

VEREADOR CELSINHO

– Érika Daiana da Silva Paula – 
Coordenadora da creche na 
Escola Municipal Professora 
Ionyr Bastos Dias (Padre Tiago)

– Sônia Regina Charles da Silva 
Braga – Diretora da Creche da 
Escola  Munic ipal  Ermyro  

Teixeira Siqueira (Vermelho)

VEREADOR DR. FREDERICO
– João Abelar Teixeira – 
Professor da Escola Municipal 
Sebastião Laviola (Barra)

VEREADOR DR. GERSON

– Fernanda Maria Ferreira Feres 
– Diretora da Escola Municipal 
Esmeralda Viana (Inconfidência)

VEREADORA DRª. MIRIAM
– Simone Moreira Dias Marreiro 
–  P r o fe s s o r a  d a  E s c o l a  
Municipal Clara de Castro 
Rogério (Porto)

– Sônia Cabral de Lima – 
Diretora da Escola Municipal 
P ro fe s s o r a  E l z a  Ro g é r i o  
(Gaspar)

– Aparecida da Conceição Roriz 
Mendonça – Diretora da Escola 
Municipal Clara de Castro 
Rogério (Porto)

VEREADOR REGINALDO

– Adriana de Fretas Gomes – 
Diretora da Escola Municipal 
C a n d i d o  P o r t i n a r i  ( S ã o  
Joaquim/Joanópolis)

V E R E A D O R  V A L D I N E I  
LACERDA
– Escola Municipal Cléria Ticon 
Carneiro (Santana)

VEREADOR LELEI
– Gilcéa Aparecida de Oliveira – 
professora aposentada da 
Escola Municipal Maria Amélia 
Meireles Calais (Belisário)

V E R E A D O R  E V A N D R O  
CHEROSO

V E R E A D O R  S U P L E N T E  
PROFESSOR JÚLIO SIMBRA

– Margareth Rodrigues da Silva 
Chaves – professora da Escola 
Municipal Maria Quitéria Perez 
Schelb (Alterosa)

V E R E A D O R  D E L E G A D O  
RANGEL

– Viviane Goulart Pereira – 
diretora da E. M. Professora 
Zuleima César de Araújo (São 
Pedro)

VEREADOR WELLINGTON 
FORIM

V E R E A D O R  C I S O  
(PRESIDENTE DA CÂMARA)
– Valéria Aparecida Costa 
R o d r i g u e s  –  p r o f e s s o r a  
aposentada na Escola Municipal 
Cléria Ticon Carnerio (Santana)

Filiação: Sebastião Osvaldo da 
Silva e Ivonice Rodrigues 
Fonseca 

P R E F E I T O  D R  M A R C O S  
GUARINO

Filiação: Danilo Elias Marçal 
Ribeiro e Juliana Portela de 
Almeida

M .  C L A R A  D E  C A S T R O  
ROGÉRIO

Aluna: Yasmim Nery Fontes (2º 
período da Educação Infantil)

M. ANTÔNIO PEREIRA DA 
SILVA

Filiação: Carlos Henrique de 
Paula e Aleçandra de Paula 

A luna :  V i to r ia  Rodr igues  
Fonseca (9º ano do Ensino 
Fundamental)

M. ANTÔNIO PEREIRA DA 
SILVA – TURMA VINCULADA
Aluna: Sophia Raphaela Martins 
Bernardino (4º ano do Ensino 
Fundamental)

Filiação: Eduardo Fontes da 
Silva e Marcilea de Freitas Nery 

Aluno: Carlos Antônio Ferreira 
de Paula (8º ano do Ensino 
Fundamental)

M. DR. ANTÔNIO CANÊDO

M. ANTÔNIO FORTINI

F i l i a ç ã o :  F a b i o  P e r e i r a  
Bernardino e Marisa Martins da 
Silva 

– Rita Angélica Portela Campos 
e Silva Sales – Professora Escola 
Municipal Gilberto José Tanus 
Braz (João XXIII)

M .  E R M Y R O  T E I X E I R A  
SIQUEIRA

Aluna: Kailaine Portela (5º ano 
do Ensino Fundamental)

M. CANDIDO PORTINARI

 ALUNOS HOMENAGEADOS 
COM MÉRITO EDUCACIONAL 
2022 

A l u n a :  H e l e n a  F o n s e c a  
Celestino (1º ano do Ensino 
Fundamental)

Aluno: Pietro Antônio de Oliveira 
Si lva (3º  ano do Ensino 
Fundamental)
Filiação: Marco Antônio de 
Oliveira e Edna Cristina da Silva 
Oliveira 

Aluno: Davi Rocha Gil (2º ano do 
Ensino Fundamental)

M. CLÉRIA TICON CARNEIRO

Filiação: Geraldo de Souza 
Rocha Filho e Eliane de Fátima 
Gil Rocha 

M. IRENE PEREIRA DIAS 
NUNES

Filiação: Rodrigo Augusto de 
Paula e Gilsara Ventura Pereira 
de Paula 

M. JOAQUIM RIBEIRO DE 
CARVALHO (CAIC)

F i l i a ç ã o :  E d u a r d o  J u n i o  
Celestino e Flaviane Aparecida 
Fonseca Celestino 

M. GILBERTO JOSÉ TANUS 
BRAZ
Aluna: Gabriela Campos Freitas 
(9º ano do Ensino Fundamental)
Filiação: Plinio de Freitas e Nilza 
Maria Campos Freitas 

Aluno – Ícaro Pereira de Paula 
(5º ano do ensino fundamental I)

Aluno: Davi Souza Mantuani (6º 
ano do Ensino Fundamental)

M. MARIA ALELUIA SOARES 
BITTENCOURT

Filiação: Sinval José de Laia e 
Elen Crist da Silva Souza 

M. MARIA HASTENREITER 
DORNELAS
Aluno: Lucas Chiconelli Campos 
(5º ano do Ensino Fundamental)
F i l iação :  I saac  Lourenço 
Campos e Lucélia Chiconelli 
Campos 

Filiação: Paulo Antinio Correia 
Mantuani e Ariana Oliveira de 
Souza 

Aluna: Ketlen Vitória da Silva 
La ia  (4 º  ano  do  Ens ino  
Fundamental)

Aluna: Alanna Pereira da 
Conceição (9º ano do Ensino 
Fundamental)

Aluno: Abraão Líncon de Oliveira 
Rodrigues (4º ano do Ensino 
Fundamental)

M. PROFª. ELZA ROGÉRIO

M. PASCHOAL DEMARQUE

Filiação: Francisco Rodrigues 
Duarte e Carla Gomes de 
Oliveira 

A luna :  Vanessa  A lme ida  
Santana (9º ano do Ensino 

Filiação: Alan Roson e Josiane 
Pereira 

M. NELSON CARDOSO DE 
MELO

Aluna: Yasmim Victória Frutuoso 
de Oliveira (1º ano do Ensino 
Fundamental)
Filiação: José Carlos de Oliveira 
e Rosely Frutuoso 

M .  P RO F ª .  E S M E R A L DA  
VIANNA

E.M. PROFª. IONYR BASTOS 
DIAS

Filiação: José Martins da Cunha 
e Diomedia Antunes de Siqueira

Aluna:  Th iphany  Cr is t ina  
Domingos Santos (5º ano do 
Ensino Fundamental)

Filiação: Laercio Mendes da 
Silveira Junior e Sonia da Silva 
Araújo Mendes 

Aluna: Clara de Araújo (9º ano do 
Ensino Fundamental)

Aluna: Julia Fonseca de Faria 
Antunes de Souza (4º ano do 
Ensino Fundamental – 2021)

M. PROFª. TEREZINHA MARIA 
OLIVEIRA RIBEIRO
Aluna: Lavynea Ribeiro dos 
Santos (3º ano do Ensino 
Fundamental)

Filiação: Everton Rodrigues da 
Silva Santos e Sebastiana Maria 
Domingos

Fundamental)

Aluna: Izabelle Ávila Rodrigues 
(4º ano do Ensino Fundamental)

Filiação: Wagner do Carmo 
Santana e Valéria Almeida Silva 

M. PROFª. MARIA QUITÉRIA 
PÉREZ SCHELB

Filiação: Aurélio da Silva Oliveira 
e Adenir dos Passos Oliveira 
Silva

M. PROFª. STELLA FIDELES

M. PROFª. ODALÉIA OLIVEIRA 
MORAIS DE AZEVEDO

Filiação: Anselmo Luiz dos 
Santos e Luciene Fonseca 
Ribeiro dos Santos

Filiação: Edésio José de Souza Jr. 
e Juliana Fonseca de Faria 
Antunes 

Aluno: Aurélio da Silva Oliveira 
Júnior (4º ano do Ensino 
Fundamental – 2021)

Aluno: Thor Ferreira Medeiros 
(4º ano do Ensino Fundamental 
– 2021)

Aluna: Clara Antunes da Cunha 
(8º ano do Ensino Fundamental)

Filiação: Walter da Rocha 
Medeiros e Daniela Ferreira 
Camargo

M. PROFª. ZULEIMA CÉSAR DE 
ARAÚJO

M. SEBASTIÃO LAVIOLA

Filiação: Degno Pedro Rodrigues 
e Neuziane Aparecida de Ávilla 

M .  S É R G I O  L Ú C I O  
FERNANDES AMARAL

Aluno: Davi Alves Fernandes (3º 
ano do Ensino Fundamental)
Filiação: Jolaine Alves da Silva 

M. YOLANDA CERQUEIRA 
GONÇALVEZ
Aluna: Maria Júlia Aparecida de 
Laia (1º período da Educação 
Infantil)
Filiação: Geovane Ferreira de 
Laia e Janise Aparecida Lucindo

M. SYLLA DE URURAHY 
MACÊDO

Câmara e Prefeitura de Muriaé fazem Outorga de Títulos de 
Mérito Educacional 2022 ‘Wanda Maria Carvalho Correa’

 Presença do Lions Clube Muriaé 
Helen Keller na Cerimônia

Lions Clube Muriaé Helen Keller, através das CCaLL Maria Emilia (Presidente), Miriam 
Facchini (Vereadora), Zilma Xavier, Maria Cristina Fialho, Ivone, Vanderléia (Secretária de 
Governo), Luzia e Lúcia Helena (Jornalistas), participaram da Cerimônia de Outorga dos 

Títulos de Mérito Educacional 'Professora Wanda Maria de Carvalho Correa 2022', 
realizada pela Prefeitura e Câmara Municipal de Muriaé, evento ocorrido no Anfiteatro da 

Faminas Muriaé. As Companheiras parabenizam todos os homenagedos da noite e 
também os organizadores pelo o sucesso do evento.

Conheça o novo coordenador de 
Integração Interfederativa de Muriaé
 O  n o v o  
coordenador de Integração 
Interfederativa de Muriaé, 
c a r g o  d e  f u n ç ã o  
e q u i v a l e n t e  a o  d e  
secretário de Relações 
Institucionais, é Carlos 
Magno de Melo Nobrega, o 
Maguinho. 

 Na Prefeitura de 

 Nascido e criado 
em Cataguases, ele tem 34 
anos de idade e, apesar de 
j o v e m ,  p o s s u i  v a s t a  
experiência na área política. 
Graduado em Serviço Social 
e Direito, trabalhou em 
diferentes funções no 
Senado Federal, na Câmara 
d o s  D e p u t a d o s ,  n a  
Assembleia Legislativa de 
Minas Gerais e também no 
governo estadual.

 Nes ta  p r ime i ra  
semana, o trabalho foi 
interno, com a organização 
d e  d o c u m e n t o s  e  
planejamento de metas. A 
partir da próxima semana, 
logo após o feriado, começa 
a atividade de bater à porta 
de deputados, secretários 
de estado e ministros.

Muriaé, Maguinho terá a 
f u n ç ã o  d e  f a z e r  o  
relacionamento entre a 
administração municipal e 
os diferentes entes da 
f e d e r a ç ã o .  O  n o v o  
coordenador terá a missão 
de levar projetos até Belo 
Horizonte e Brasília, na 
busca por recursos e 
convênios para a realização 
de obras e ações no 
município.

 “Muriaé é uma das 
pr incipais c idades da 
região. Nosso objetivo é 
fazer com que o município 
t e n h a  o  s e u  d e v i d o  
reconhecimento, com a 
administração marcando 
presença forte na busca por 
convênios e recursos”, 
pontua.



folhadosudeste@gmail.com 28 de outubro de 20224


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

